²⁷ *Rituale*, Warmia 1873 s. 281—282; Por. *Rituale*, Kraków 1892 s. 680—681; *Rituale*, Wilno 1903 s. 290—291; *Rituale*, Katowice 1927 s. 810—811; *Collectio*, Katowice 1963

De impositione manuum sacerdotis²⁸

Non pigeat sacerdotem imponere manus super aegros; quoniam saepe propter ejus negligentiam et repulsam vadit rudis populus ad beneficia et sagas. [...] Sacerdos facta contritione et intentione ad formam et ritum Sanctae Romanae Ecclesiae, in meritis et virtute Apostolorum et aliorum Sanctorum cum plena fide, fiducia et devotione easdem proferat²⁹.

Ponatur extremitas stolae super caput infirmi, et sacerdos ponat dexteram suam super stolam, dicens:

Super aegros manus imponet etc.

V. Adjutorium nostrum etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Domine Jesu Christe, qui parvulos tibi oblatis, et ad te venientes complexabaris, manusque super illos imponens benedicebas, atque dicebas; sinite parvulos venire ad me, et nolite prohibere illos; talium est enim regnum caelorum, et Angeli eorum semper vident faciem Patris mei: respice, quaesumus, ad pueri (vel puerorum et puellarum praesentium) innocentiam et ad suorum Parentum devotionem, et clementer eos per ministerium meum benedic, ut in tua gratia et tua misericordia semper proficiant, te diligent, te timeant, et ad finem optatum feliciter perveniant. Per te Jesu Christe Salvator mundi, qui vivis et regnas Deus. Amen.

Benedictio Dei Patris omnipotentis, et Filii, et Spiritus Sancti, descendat super vos, et custodiat, et dirigat vos, et maneat semper vobiscum. Amen.

Oremus. Quaesumus, omnipotens Deus, Pueris istis, pro quibus tuam deprecamur clementiam, benedicere dignare, et per virtutem Sancti Spiritus corda eorum corrobora, vitam sanctifica castimonia decora, et sensus eorum in bonis operibus muni, et informa, prospera tribue, pacem concede, salutem confer, charitatem largire, et ab omnibus diabolicis atque humanis insidiis tua protectione

s. 147–251; *Vade mecum*, Kraków 1923 s. 94–97; *Vade mecum*, Kraków 1925 s. 94–97; *Vade mecum*, Kraków 1949 s. 150–152; *De cura*, Katowice 1964 s. 37–39; „Eadem benedictio pro pluribus infirmis” zmienia jedynie liczbę i rodzaj gramatyczny, a wszystkie modlitwy pozostają bez zmian.

²⁸ Ten sam obrzęd został też określony jako „Impositio manuum super aegros”. Por. *Rituale*. Wilno 1735 s. 150–153; *Rituale*, Lublin 1777 s. 143–149; *Rituale*, Połock 1802 s. 142–146; *Rituale*, Warszawa 1847 *Additamentum* s. 17–19; *Rituale*, Wilno 1858 s. 303–305; *Rituale*, Wilno 1864 s. 303–305; *Rituale*, Wilno 1872 s. 283–285; czy „De impositione manuum sacerdotis super aegros”, por. *Rituale*, Wilno 1771 s. 151. Trzeba jednak zaznaczyć, że nie jest on identyczny we wszystkich przekazach, a ten sam tytuł nie zawsze odpowiada temu samemu obrzędowi. Obrzęd zawarty w toruńskim *Libellus benedictionis* z 1691 r., został już wyżej przedstawiony przy okazji obrzędu błogosławienia chorych. Por. Toruń 1691 s. 286–288.

²⁹ *Rituale*, Połock 1802 s. 138–139. Rytuał warszawski z 1847 r. dodaje, aby czynił to w odpowiednim czasie i na prośbę chorych. „Pro temporis opportunitate et aegrotantium desiderio”. *Rituale*, Warszawa 1847. *Additamentum* s. 13–14.

et virtute semper defende, et in finem ad requiem paradisi eos perduc. Per Dominum nostrum etc.

Dominus Jesus Christus apud te sit etc.

Legantur demum Initium S. Evangelii secundum Joannem. In principio erat Verbum etc.³⁰.

Police dextro signet signet ejus frontem aqua benedicta et dicat:

Per signum sanctae Crucis etc.

Denuo aspergat aqua dicens:

Benedictio + Dei omnipotentis Patris etc.³¹.

De impositione manuum super aegros adultos

Obrzęd zaczyna się jak wyżej nałożeniem stuły, modlitwą wstępna i oracjami: Deus qui discipulis; Deus humani generis; Sanet te Dominus noster; Dominus Jesus Christus apud te sit; a po nich:

Ad congnoscendum, si aliquis vexatur a Spiritibus immundis,

In Nomine Pa + tris, et Fi + lii, et Spiritus + Sancti, Amen. Incarnatus Pater + Incarnatus Filius + Incarnatus Spiritus Sanctus + Jesus Christus vincit. Christus + regnat, Christus + imperat. Si diabolus ligavit vel tentavit te N. suo effectu per sua opera, Christus Filii Dei vivi per suam misericordiam liberet te ab omnibus Spiritibus immundis, qui venit de caelo, et incarnatus est in utero Beatissimae Virginis Mariae, causa humanae salutis, et eiiciendi diabolum malignum Spiritum a te in profundum inferni et abyssi. Ecce crucem Domini + fugite partes adversae, vicit Leo de Tribu Juda, Radix David, Alleluja, Alleluja:

Hic datur stola Crux ad osculandum.

Benedicat tibi Dominus + et custodiat te, ostendet tibi Dominus faciem suam et misereatur tui, convertat Dominus vultum suum ad te, et det tibi pacem³².

Evangelium S. Joannis vide supra fol. 141. Police dextero cum aqua benedicta signet frontem dicens³³.

Per signum sanctae Crucis + per donum S. Spiritus, det tibi Deus sanitatem mentis, et corporis. Amen.

Denuo aspergat aqua benedicta.

³⁰ Jest to cytowany już fragment prologu Ewangelii św. Jana 1,1–14.

³¹ *Rituale, Połock 1802 s. 138–142.*

³² Współcześnie określa się je jako błogosławieństwo św. Franciszka z Asyżu dla Brata Leona i po dzień dzisiejszy praktykowane jest nie tylko we wspólnotach franciszkańskich. W tej benedykciji wprowadzono jedynie słowo „Dominus”, a pozostały tekst jest zgodny z Księgą Liczb.

³³ Jest to tekst prologu Ewangelii św. Jana 1,1–14.

Benedictio Dei + omnipotentis etc.³⁴.

Impositio manuum super aegros adultos

Sacerdos imponat dextram manum super caput infirmi et dicat:

Super aegros manus imponent etc.

V. Adjutorium nostrum etc. V. Domine exaudi etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Deus, qui discipulis tuis dedisti etc.

Oremus. Deus humani generis benignissime etc.

Oremus. Domine Sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, qui fragilitatem humanae conditionis, infusa virtutis tuae dignatione confirmas, ut salutaribus remediis pietatis tuae corpora nostra et mentes vegetentur, super hunc famulum tuum propitius intende, ut omni necessitate corporeae infirmitatis exclusa, gratia in eo pristinae sanitatis perfecte reparetur. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

*Legatur demum Initium S. Evangelii secundum Joannem, ut supra in benedictione parvolorum, quo finito, subjungat dicens:*³⁵

Benedictio Dei omnipotentis etc.

*Deinde aspergat eum aqua benedicta*³⁶.

De impositione manuum sacerdotis super aegros³⁷

Sacerdos facta contritione et intentione ad formam et ritum Sanctae Romanae Ecclesiae, in meritis et virtute Apostolorum et aliorum Sanctorum cum plena fide, fiducia et devotione, sequentes Orationes proferat super aegros, pro temporis opportunitate et aegrotantium desiderio.

Sacerdos imponat dextram manum super caput infirmi, et dicat:

Super aegros manus imponet etc. R. Amen.

V. Adjutorium nostrum etc. V. Dominus vobiscum etc.

³⁴ *Rituale*, Połock 1802 s. 142—146. Taki sam obrzęd podaje jeszcze: *Rituale*, Wilno 1735 s. 150—153; *Rituale*, Wilno 1771 s. 155—159; *Rituale*, Lublin 1777 s. 146. Wprawdzie rytuał warszawski z 1847 r. określa ten ryt jako praktykę Kościoła litewskiego „Ex consuetudine Ecclesiarum Litvaniae ad usum earumdem Ecclesiarum”, *Rituale*, Warszawa 1847 *Additamentum* s. 13, to jego początków należy raczej szukać we Flandrii, jak na to wskazuje notka rytuału połockiego „Sequentes preces desumptae ex Rituali Romano Antverpiae Anno 1657 impresso.” *Rituale*, Połock 1802 s. 139.

³⁵ Jest to fragment prologu Ewangelii św. Jana 1,1—14.

³⁶ *Rituale*, Warszawa 1847 *Additamentum* s. 17—19. Por. *Rituale*, Wilno 1858 s. 303—305; *Rituale*, Wilno 1864 s. 303—305; *Rituale*, Wilno 1872 s. 283—285; *Rituale*, Warszawa-Lwów 1884 s. 307—309.

³⁷ Por. *Rituale*, Wilno 1735 s. 146—150; *Rituale*, Wilno 1832 s. 112—115; *Rituale*, Wilno 1858 s. 300—302; *Manuale*, Wrocław 1847 *Additamentum* s. 14—16.

Oremus. Domine Jesu Christe, qui parvulos tibi oblatis etc.

Benedictio Dei Pa + tris Omnipotentis, et Fi + lii, et Spi + ritus Sancti, descendat super vos, et custodiat, et dirigat vos, et maneat semper vobiscum. Amen.

Oremus. Quaesumus, omnipotens Deus, pueris istis etc.

Dominus Jesus Christus apud te sit etc.

Postea dicat: V. Dominus vobiscum etc. V. Initium Sancti Evangelii secundum Joannem. R. Gloria tibi Domine. *Faciens signum Crucis de more super se in fronte, ore et in pectore*³⁸.

Pollice dextero signet ejus frontem aqua benedicta et dicat:

Per signum sanctae Crucis, + per donum Spiritus Sancti det tibi Deus sanitatem mentis et corporis. Amen.

Benedictio + Dei omnipotentis etc.

*Deinde aspergat eum aqua benedicta*³⁹.

Benedictio infantium aegrotorum

Sacerdos intrans cubiculum, in quo jacet infans, dicit:

Pax huic domui etc.

Et ad lectum acedens, aspergit leviter infantem aqua benedicta, dicens:

Antiph. Asperges me Domine etc. Psalmus 112 Laudate pueri Dominum etc. Antiph. Asperges me, Domine etc.

Kyrie eleison etc.; Pater noster etc.

V. Et ne nos inducat in temptationem etc.

V. Ex ore infantium et lactentium. R. Perfecisti laudem tuam, Domine.

V. Domine exaudi etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Deus, cui cuncta adolescunt, etc.

Benedictio Dei omnipotentis. R. Amen⁴⁰.

Benedictio puerorum aegrotantium

Pueri infirmi, qui ad hunc usum rationis pervenerunt, ut ipsis praeberi possit Sacramentum Extremae Unctionis, iis adjuventur exhortationibus et precibus, quae supra describuntur, ubi de visitatione et cura Infirmorum agitur, prout feret temporis opportunitas, et eorundem aegrotantium status. Verum pro ceteris junioribus pueris infirmis adhiberi poterunt sequentes preces. Sacerdos igitur infirmi cubiculum ingressus primum dicat:

³⁸ Jest to przytaczany już wyżej prolog Ewangelii św. Jana 1,1–14.

³⁹ Por. *Rituale*, Wilno 1872 s. 282.

⁴⁰ *Manuale*, Wrocław 1847 s. 197–199; *Rituale*, Wrocław 1847 s. 350–353.

Pax huic domui etc.

Mox infirmum et lectulum ejus et cubiculum aspergat, nihil dicens. Deinde dicere poterit supra infirmum Psalmum

Laudate pueri Dominum, laudate nomen Domini⁴¹.

Kyrie eleison etc. Pater noster (secreto).

V. Et ne nos inducas etc.

V. Deus noster miseretur. R. Custodiens parvulos Dominus.

V. Sinite parvulos venire ad me. R. Talium est enim regnum coelorum.

V. Domine exaudi etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Deus, cui cuncta adolescunt, et per quem adulta firmantur: extende dexteram tuam super hunc famulum tuum (vel famulam tuam), in tenera aetate languentem: quatenus vigore sanitatis recepto, ad annorum perveniat plenitudinem, et tibi fidele, gratumque obsequium indesinenter praestet omnibus diebus vitae suae. Per Dominum nostrum etc. R. Amen.

Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui creaturae tuae multiplici pietate consulens, non solum animae sed ipsi corpori curationis gratiam benignus infundis: hunc parvulum infirmum (vel hanc parvulam infirmam) a lecto aegritudinis erigere, et Ecclesiae tuae sanctae, suisque parentibus incolumen restituere digneris; ut cunctis prolongatae sibi vitae diebus, gratia et sapientia coram te et hominibus proficiens, in justitia et sanctitate tibi serviat, et debitas misericordiae tuae referat gratiarum actiones. Per Christum.

Deus, qui miro ordine Angelorum ministeria, hominumque dispensas: concede propitius; ut a quibus tibi ministrantibus in coelo semper assistitur, ab his in terra vita huius pueri (vel puellae) muniatur. Per Christum etc. R. Amen.

Completa oratione ultima, sacerdos imponat dexteram manum super caput infirmi, et dicat:

Super aegros manus imponet etc.

Quod sequitur Evangelium, pro temporis opportunitate et pro aegrotantis pueri parentum desiderio, sacerdotis arbitrio dici poterit.

V. Dominus vobiscum etc.

Initium sancti Evangelii secundum Joannem. R. Gloria tibi, Domine.

Dum sacerdos dicit Initium etc. facit signum crucis de more super se in fronte, ore et pectore; similiter super puerum infantium, si non potest se signare⁴².

In principio erat Verbum etc. R. Deo gratias.

Postea benedicens puerum infantium, subjungat dicens:

Benedictio Dei etc. R. Amen.

⁴¹ Jest to Psalm 112 (113).

⁴² Jest to powtarzający się fragment prologu Ewangelii św. Jana 1,1–14.

Deinde aspergat eum aqua benedicta⁴³.

Benedictio puerorum aegrotantium

1. *Pueri infirmi, qui ad hunc usum rationis pervenerunt, ut ipsis praeberi possit Sacramentum Extremae Unctionis, iis adiuventur exhortationibus et praecibus, quae describuntur in hoc Rituali, ubi agitur de visitatione et cura infirmorum, prout feret temporis opportunitatis et eorundem aegrotantium status. Verum pro ceteris junioribus pueris adhiberi possunt sequentes preces.*

2. *Sacerdos induitus superpelliceo et stola albi coloris, infirmi cubiculum ingressus, primum dicit:*

V. Pax huic domui etc. — V. Pokój temu domowi itd.

Mox aspergit puerum et circumstantes et cubiculum aqua benedicta, nihil dicens.

3. *Postea dicitur:* Psalmus 120 Attollo oculos meos — Ku górom wznoszę me oczy itd.

4. *Deinde sacerdos dicit:*

V. Kyrie eleison. R. Christe eleison etc.

Sacerdos hortatur adstantes:

Prosząc Ojca Niebieskiego o zdrowie dla tego dziecka, odmówmy wspólnie Modlitwę Pańską.

Omnes simul recitant Orationem Dominicam:

Pater noster — Ojcze nasz itd.

V. Deus noster misereatur — Miłosierny nasz Bóg.

R. Custodiens parvulos suos Dominus — Strzeże maluchków.

V. Sinite parvulos venire ad me — Dopuscie dzieciom przyjść do Mnie.

R. Talium est enim regnum caelorum — Takich jest bowiem królestwo niebieskie.

V. Domine exaudi etc. — Panie wysłuchaj modlitwę itd.

V. Dominus vobiscum etc. — Pan z wami itd.

Oremus. Deus, cui cuncta adolescunt — Módlmy się. Boże dla Ciebie wszystko dorasta itd.

Oremus. Concede hunc famulum tuum — Módlmy się. Prosimy Cię, Panie Boże, dozwól itd.

⁴³ *Rituale*, Warmia 1873 s. 286—289. Identyczny ryt, ale zatytułowany „Benedictio puerum v. puellarum aegrotantium” podaje kieleckie *Rituale* z 1891 r. i szereg innych źródeł aż po krakowskie *Vade mecum ad infirmos*. Por. *Rituale*, Kielce 1891 s. 64—66; *Rituale*, Wrocław 1891 s. 511—313; *Rituale*, Kraków 1892 s. 689—692; *Rituale*, Wilno 1903 s. 287—289; *Rituale*, Wrocław 1910 s. 153—158; *Rituale*, Katowice 1927 s. 821—824; *Vade mecum*, Kraków 1923 s. 79—103; *Vade mecum*, Kraków 142—146; *Vade mecum*, Kraków 1949 s. 153—159.

Oremus. Deus qui miro ordine Angelorum ministeria hominumque dispensas: concede propitius; ut, a quibus tibi ministrantibus in coelo semper assistitur, ab his in terra vita huius pueri (puellae) muniatur. Per Christum etc. R. Amen. — Módlmy się. Boże, Ty w przedziwny sposób wyznaczasz obowiązki Aniołom i ludziom, spraw miłościcie, aby na ziemi strzegli życia tego dziecka ci, którzy służąc Ci w niebie zawsze Cię otaczają. Przez Chrystusa Pana naszego. R. Amen.

5. *Completa oratione ultima, sacerdos imponit dexteram manus super caput infirmi et dicit:*

Super aegros manus imponet etc. — Na chorych będą kłaść ręce itd.

Postea benedicens puerum infirmum, subiungit:

Benedictio Dei omnipotenti etc. — Błogosławieństwo Boga wszechmogącego. R. Amen.

Denique aspergit eum aqua benedicta⁴⁴.

Benedictio B. Salvatoris ab Horta Franciscani contra Febres⁴⁵

Potentia Dei Patris, + Sapientia Dei Filii, + Virtus Spiritus Sancti + liberet te ab omni febre tertiana, quartana, et continua, Beato Salvatore orante pro famulo suo, vel famula sua. Dominus te benedicta + ab infirmitate, et ab omni malo te semper defendat. Amen.

Nota, si haec benedictio Schedae inscribatur, desuper Scheda, antequam collo appendatur, benedicitur et conjuratur sequenti modo:

Conjuratio chartae, in qua debent scribi brevia applicanda collo etc⁴⁶.

V. Adiutorium etc. V. Domine exaudi etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Conjuro te, et benedico te charta per verba illa tituli triumphalis Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, et per omnia illa verba, quae dicuntur de Creatore omnium creaturarum, qui potest tribuere et facere quod tantam obtineas virtutem, ut omnia, quae supra te scribentur, ad effectum salutis aeternae perducere valeas, ut omnis fallacia et virus diaboli exeat de te, et intret in te omnis virtus praedica sine mora. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

Asperget aqua benedicta⁴⁷.

⁴⁴ *Collectio*, Katowice 1963 s. 243—247.

⁴⁵ Jako patron wzywany tutaj jest błogosławiony Salwator z Horta (+1567) franciszkanin z Sardynii do którego przychodzili liczni pielgrzymi z różnymi dolegliwościami, gdyż znany on był jako cudotwórca w całej Hiszpanii. Wstawiennictwo tego świętego miało sprowadzić Boże błogosławieństwo, które będzie bronito chorego od słabości i zła wszelakiego. Patron ten został ogłoszony świętym przez papieża Piusa XI. *Martyrologium Rzymskie*, Kraków 1967 s. 91. Por. *La fleur des Saints*. Cahors 1962 s. 126.

⁴⁶ Trudno powiedzieć o jaki pasek tutaj chodzi i jak należało go nosić. Być może był to rodzaj szkaplerza z wypisanym tekstem błogosławieństwa, który chory nosił na piersi.

⁴⁷ *Libellus*, Toruń 1691 s. 125—126.

Remedium contra Febres, ex S. Ambrosio

*Infirmus confessus et S. Eucharistia confectus quinque continuis diebus jejonus in Ecclesia genuflectat, teneatque candelam benedictam accensam in manibus. Sacerdos vero singulis diebus stola induitus legat super eum sequentes preces. Primo quidem ponat manum super caput infirmi dicens:*⁴⁸

Super aegros manus imponent [...] tibi clemens et propitius et liberet te ab omni febre. Qui vivit et regnat etc.

Justus es Domine et rectum judicium tuum: fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam.

V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Omnipotentem Deum, qui per SS. Apostolos et Martyres suos diversa sanitatum dona largitur, fratres charissimi deprecemur, ut huic famulo suo N. (familiae suae N.) qui febris vexatione fatigatur, fidelissimi famuli sui Sigismundi precibus clementer occurrat: qui dum nobis illius patefecit merita, isti conferat medicinam. Per Christum⁴⁹.

Lectio Epistolae B. Jacobi Apost. Charissimi, tristatur aliquis vestrum, oret, aequo animo est, psallat. Infirmatur quis in vobis, etc. *ut supra pag. 236*⁵⁰.

V. Domine refugium factus es nobis a generatione et progenie. R. Alleluja.

V. Dominus vobiscum etc.

Sequentia S. Evangelii secundum Lucam. In illo tempore surgens Jesus de sanagoga etc. *ut supra pag. 278*⁵¹.

Infirorum propitiator, abjectorum protector, desperatorum salvator, Deus patris mei, et Deus haereditatis Israel: Dominator coelorum et terrae, creator aquarum, et rex totius creaturae: exaudi preces nostras, et ad aures misericordiae tuae supplicantium vota perveniant.

Dominus vobiscum etc.

Oremus. Domine Sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, qui contulisti fidelibus tuis remedium vitae post mortem, ut sanos se esse sentiant, quibus paradisus patet: praesta quaesumus, ut quod fideliter in nomine electi tui Sigismundi pro infirmantibus petimus, famulus tuus, qui febrium patitur molestiam, celerem medicinam consequatur. Praesta ergo Domine, ut quicunque

⁴⁸ Obrzęd ten zdaje się nawiązywać do życia św Ambrożego biskupa Mediolanu (+397), a szczególnie do tego epizodu, gdy w Rzymie uzdrowił jedną z niewiast. Por. P. Skarga, *Żywoty Świętych*, T. 12 Kraków 1899 s. 149

⁴⁹ Por. A. Rojewski, *Zarys dziejów kultu liturgicznego św. Zygmunta w Polsce w okresie przedtrydenckim*. „*Studia z dziejów liturgii w Polsce*”, T. 2 Lublin 1976 s. 363–364; Skarga, dz. cyt. T. 5 s. 58.

⁵⁰ Po tej modlitwie kapłan odczytywał fragment Listu św. Jakuba 5,13–16.

⁵¹ Jest to urywek Ewangelii św. Łukasza 4,38–40 o uzdrawieniu matki żony św. Piotra.

sub conspectu nominis tui nomen famuli tui Sigismundi invocaverit, ad sanitatem pristinam ex tua gratia se pervenisse protinus sentiat. Per Dominum nostrum.

Per omnia saecula saeculorum. R. Amen.

V. Dominus vobiscum etc.

Sursum corda etc.(!)

Gratias agamus Domino Deo nostro etc.(!)

Vere dignum et justum est, aeqvum et salutare, nos tibi semper et ubiq; gratias agere, Domine Sancte, Pater omnipotens, aeternae Deus, per Christum Dominum nostrum, qui peccata nostra portavit in corpore suo: cuius vulnera plagarum sanati sumus: cuius tactu vis febrium mox recessit: cuius sermone confestim surdus audivit: cuius jussu mutus fari non distulit, claudus cucurrit, caesus vidit, aegrotus convaluit, quadriduanus de sepulchro surrexit. Nunc ergo Domine donum majestatis tuae agnoscamus, requiem esse homini pacifico. Tu namque omnipotens aeternae Deus, qui inter bellatorum tumultus et adversantium persecutions famulo tuo Sigismundo triumphum martyrii contulisti, secutus gratiam, secutus misericordiam; ut post mortem ostendat virtutem, quam ante mortem firmavit. In fide enim tua dona sunt Domine; ut in nomine electi tui Sigismundi per communicationem corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi tempestatem frigoris excutias, febrium ardorem repellas et praesentem famulum tuum N. ad sanitatem pristinam revocare digneris, per Christum Dominum nostrum. Per quem majestatem tuam, etc. *ut in Praefatione, una cum Sanctus, Sanctus, etc.* Non est aliud refugium nisi in te sperare Christe, precibus supplicum tuorum libera nos Domine.

V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Deus, qui omnem infirmitatem et omnem languorem ab humanis corporibus tua pietate depellis, adesto propitius servo tuo (famulae tuae) N. et ad sanitatem pristinam cito eum (eam) revocare digneris. Per Dominum.

Aspergat aqua benedicta. Deinde unaquaque die ungat cum oleo benedicto (ut supra p. 235) in fronte, dicens⁵²

Per istam sanctam unctionem, et piissimam Dei misericordiam libero te ab omni febre: In nomine Pat + ris, etc.